saúde, com embarque de carga sem a prévia e expressa manifestação favorável da ANVISA
(Produto: Luvas de Látex; LI 07/2182943-8; Conhecimento de Embarque BL
NYKS3080067620), tendo recebido a penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil
reais), dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil reais), em razão de reincidência.

Em 28/11/2007, a Recorrente foi autuada pela importação de produtos para
saúde, com embarque de carga sem a prévia e expressa manifestação favorável da Anvisa
(Produto: Luvas de Látex; LI 07/2182943-8; Conhecimento de Embarque BL

[...]

do PAS 25743.000427/2002-15 (AIS 031/02 – CVS/PR), em 15/06/2004, para efeitos de
reincidência.

Às fls. 29-30, tem-se a decisão recorrida, a qual manteve o auto de infração
sanitária e aplicou à autuada penalidade de multa no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais),
dobrada para R$ 12.000,00 (doze mil reais), em razão de reincidência.

O recurso administrativo sanitário interposto contra a referida decisão encontra-
se às fls. 35-50.

Às fls. 51-60, Procuração; Ata de Assembleia Geral Extraordinária.

Às fls. 63-71, Nota Técnica nº. 29/2013 – COREP/GGPAF e Parecer da